2 **S**; vtz verba ip̄a sint necessaria: s; p̄da-
nor. i. c. tue s̄nitatis. extra eo. q̄ solo p̄sensu le-
gitio p̄trahit m̄fionū. S; verba requirunt
quo ad probationē. z intelligit vel alia signa
expollētia. Et dicit s̄m Hosti. z cōiter mo-
deratores verba nō eē de substantiā ēt quo ad
ecclēiaz: S; satis ē q̄ qualr̄cūq; appcat d̄ p̄se-
su p̄ signa: ēti log valētibus. Nā verba solū
exigunt ad ondēdū p̄sensuz. Jō satis eē d; q̄
p̄ signa appcat de ip̄so p̄sensu. ad hoc facit. ex
eo. cū apud. vbi dicit q̄ sufficit p̄sensuz. Nāz
illud dicit sufficere: quo posito nihil aliud req̄-
ritur ad substantiā actus. vt nō. i. c. statutū. de
rescriptis. li. vj. Jit nullus tex. p̄cise requirit
verba. Nec ob. d. c. tue. qz papa respōdet cō-

sultatōi. Et sic nō ponit ius de nouo. Et per
hoc tollit motū Inno. dū dicit q̄ ecclēia hoc
statuit. Nā hoc statutum nullibi hētur. Nec
ob. q̄ m̄fionū ē sacrm: q̄ req̄rit aliqd̄ signū
exteri; qz dico q̄ bñ h; signū: vel nutū: z hoc
sufficit. Et si obijciat p̄ dicta q̄ solus p̄sensuz
sufficit: ergo nō req̄ritur aliqd̄ aliū. Et sic nec
verbū: nec signū ex virtute significati dicti ver-
bi sufficit: vt dictū ē. s; p̄danor. i. c. tua nos.
et eo. q̄ hoc i; obstat: qm̄ p̄sensuz nulli pōt hēri
nisi mediātib; verbis vl̄ signis. nā si vir igno-
rat mētē mulieris: z ecōuerso: ibi nō ē p̄sen-
sus. i. sil̄ assensus: s; dissensus z sepatus assen-
sus. Et it̄ Kai. dicit q̄ si puella loq̄ veracū
dat: z tñ patit se subarrari: vel patit se dotari
ip̄a taciturnitate z patietia p̄sensuz ei; exp̄i-
mit: q̄uis ligua taceat. Tho. et dicit sufficere
i hoc casu q̄ nō d̄dicat. Si aut̄ nulla sint indi-
cia de p̄sensu ei;: nō ē p̄sumēdū d̄ m̄fionio.
Dicit et Tho. q̄ si quis scribat volūtātē suāz
sine verbis vidēt sufficere.

Quid sigs dicat volo te d̄cetero hēri i vro-
rē: vel volo q̄ tu sis mea vror; s; p̄danor.
l. c. ex pte. et eo. q̄ q̄nq; verba i p̄ctu p̄ferunt
de p̄nti: z tūc idubie illico p̄bit m̄fionū: vt si
vir dicat: accipio te i vrorē z ecōuerso. vti. c.
pe. et eo. Q̄nq; uerba sonāt i futuro: z tūc aut
denotāt p̄cipiū actus: z tūc solū p̄bātur spō-
salia d̄ futuro: vt si d̄. P̄mitto q̄ te ducā i
vrorē: vel me ducituz tale: vel qd̄ sit: z iste ē
casus. c. de illis. extra eo. Q̄nq; verba sonāt
i futuro: s; denotāt executionē actus cōsummati
vel p̄fecti. Et repluz: p̄mitto q̄ hēbo te. p̄ lra
vrorē. nā non pōt hēri p̄ legitima vrorē: nisi
p̄cedat m̄fionū. Nec eim verba z sil̄ ia de
notāt executionē m̄fionij. vnde tacite ex quo
se obligat ad executionē. vidēt de p̄nti cōtra-
here. pro hoc facit qd̄ notāt doc. in. c. cū. Ad;
d̄ p̄nti. vbi dicit q̄ si p̄bēda que solet p̄ferri
tñ canonice: si p̄ferat extraneo: vidēt tacite col-
latus cōnaticus. Et hoc p̄cedit: matie si ap-
ponat hoc verbū. ab hoc tpe. vel d̄cetero. nā
immediate se obligat ad executōem m̄fionij: er-
go tacite nūc p̄bit de p̄nti. S; idē etiā si non
apponat̄ illa verba denotātia extrinsecitatem
tpis: qm̄ si i obligatōe n̄ apponat̄ dies: vñ icō-
tinētū obligatio p̄tracta. l. i. oibus. ff. d̄ re. iur.
Et iste ē pp̄ie cāus. d. c. ex pte. Et hec p̄ce-
dūt nisi h̄ verba denotātia executionē sequat̄
spōsalia de futuro: vputa. P̄mitto q̄ du-

eam te in vrozem: et tenebo te pro legitima co-
iuge. Nam per verba precedētia restringitur
sequētia in tēpus matrimonij tracti. s. cum
matrimonij tractū erit.

4 **¶** Et per hec potest decidi questio satis dubia.
Quidam dixit mulieri. Promitto tibi quod non
habebo aliam mulierem in vrozem nisi te: nūquid sit
matrimonium: Jo. an. in addi. Spe. sentit ma-
trimonium esse tractū: quod dictio, nisi, cum seg-
tur negatiua facit positivam, ut non, in regu-
la peccatorum, de reg. iur. li. vi. Do. an. videtur
sentire oppositū, dicēs quod dictio, nisi, facit quā-
quod positionē sibi habitus: quāquod sibi actum, vñ
cū illa verba sint de futuro: quod non habebo aliam
nisi te, vt se disponere quod in futurū si est contra-
ctus: et traherē cū illa. Sed si verba fuissent pla-
ta de presenti: vt quod dixit: nolo aliam habere in vrozem
nisi te: tūc dictio, nisi, denotat actus de presenti.
Sed per dicta videtur concludēdū, per priā opinio-
ne. Nam si dixisset, promitto quod tibi habebo in vrozem:
statim esset matrimonium: ergo idē si dico quod
non habebo aliam nisi te. Nam videtur velle quod
istam habebit in vrozem: ergo incōueniētiā: cuius
non sit apposita dies, hec. Panor. Opinio tū
do. An. videtur satis rōnabilis.

5 **¶** Quid si dicat vir: promitto tibi quod semper
debeo sicut vrozem: et illa sit rōnabiliter: Rūdeo sibi
Host. nisi aliud, ptescēt, per matrimonium iudicabo.

6 **¶** Quid si dicat: promitto quod non dimittā te pro
meliori vel peiora: s. sibi Host. per matrimonium iu-
dicabo: tūc scias intentōi eorum standū ē. In
foro autē pētioso stādū ē cōi significatiōi ver-
borum: seu iuris interpretatiōi, vt in. c. i. extra co.

7 **¶** Quid si illis qui post datā fidē de p̄bendo
dicant. Bibamus in noīe matrimonij: vel oscu-
lemur nos invicē, nūquid trahit matrimonium?
s. sibi Host. credo quod non: nisi hoc agendo vo-
luerint recedere a sponsalibus de futuro et tra-
here de presenti, nam quod dicūt noīe matrimonij itel-
ligendū ē trahēdi potius quā tracti, cū ante
actū non sit de matrimonio s. de sponsalibus: et hoc
nisi de p̄traria intentōe p̄stet.

8 **¶** Quid si nihil actū sit de sponsalibus: s. sibi
p̄ter vterquod dicat dicta v̄ba et sequit osculū de
cōi p̄sēti: s. sibi Host. credo quod si trahētes per
hoc intendēt trahere: matrimonium p̄ctū est.
Ad iudicandū autē de intentōe: recurrēdū ē ad cir-
cūstantias v̄borum p̄cedentiū et subsequētiū: et
huiusmodi iudicia: quod si nulla appareant: nec cre-
dō sit matrimonium: et p̄sertim si vterquod vel al-

ter negat se intentōem habuisse trahēdi: aut
si alter ad sc̄ba vota transierit.

¶ Donec quod quidam in p̄ntia pluriū sororum dicat
eis. Promitto vobis: quod vnā et vobis ducam
in vrozem: et oēs rudent, pl̄s, et ita iuraf: postea
cognoscit vnā, nūquid ē matrimonium? s. Host.
quod sic: quod ipso facto p̄sentit. Sed glo. i. c. et l̄ris,
cl. ij. de spon. t̄s dūi: vt nec virtute sponsalium:
nec virtute m̄tionij cogat illā ducē. Sponsalia,
n. semper fuerūt nulla. Lū. n. non possunt cō-
sistere ex pte vnus t̄m: oēs dicere quod cū oib̄ so-
roribus sponsalia essent tracta, et sic nullam
possi ducē obstāte publica honestate. Et hāc
opi. gl. t̄s Jo. an. Sed hec oia tollunt s̄s hosti.
quod fatendū est sponsalia a principio fuisse incer-
ta et sub quadā tacita p̄ditōe: quod p̄mittit acci-
pere quā elegerit, et iō non nascit publica ho-
nestas. Nec ē v̄x dicere et p̄sēti de presenti
adesse: s. copula subsecuta opaf purificatiōne
illius tacite p̄ditōnis: quod videtur tūc p̄sentire: et
eligere istā. Et hāc opi. Host. sequit panor. i.
d. c. et l̄ris. Nam in dubio: non debet p̄sumi du-
plex peccatū, s. stupri et p̄iurij: sed potius i sa-
uorem matrimonij debemus p̄sumere copulam
fuisse licitam, et quod voluerit ille adimplere iura-
mentum suū. Nam in dubio semper iudicamus pro
matrimonio: vt in. c. l̄s et quadā. d. testi. Secus
sibi Hosti. si quis iurat se ducē vnā de certo lo-
co, nā tūc cognoscēdo certā vel vnā: non vñ
cū illa p̄here: cū possit hoc cāu cū alia trahē-
do adimplere iuramentū. Idem Panor. Sed
Lar. in. d. c. et l̄ris: vt nōt do. Jo. anto. ibi t̄s
quod nec p̄textu iuramenti: nec sponsalium: nec ma-
trimonij ista mulier cognita poterit petē hūc
in vrozem: quod non iterum cōsensus mutuos: nec
v̄ba p̄ter directē sūt certa ad cā. Copula autē
vbi tractat nō p̄cedit nō iudicatur tractū: quod tū
iuramentū dirigit obligatiōne: iocū, posset dici
quod isto casu: et officio iudicē cā p̄iurij vitandū:
posset cogere hūc ad p̄bēdū. Opinio tamen
Host. vñ satis tollerabil' fauore m̄tionij: Et
per dicta p̄s respōsio ad quōnes. Quis p̄misit
duci? Ad h̄ accipe vnā, et suis subiectis, et ita
iuravit: p̄sumavit copulā cū vnā. Dic quod hoc
cāu nō ē m̄tionij: vt dictū ē. s. Et iō ē d̄ria a
p̄cedētē, quod quib̄ p̄p̄ p̄sumatā copulā erat na-
ta affinitas cuius alius sororibus, et iō cogi debet
p̄here cum illa. Secus i cāu n̄fo, quod l̄s p̄sumet
copulam cū vnā subdita ducis: nō p̄pter hoc
impeditur accipere aliam.

Quid si quis p mittit accipere vna et filia/ bus tui qua elegerit: et ipse p sentiat: et iterue nit iuramentu: postea legatur copula cu vna: an erit matrimoniu: Hosti. dicit q sic. Et ita co muniter tenetur fm do. Jo. anto. in. d. c. et lit teria. quia veru e dicere: singulas istas mulie res co sensisse sub hac conditioe: si cam clegerit. Sed copula habet vii purificatiois co ditionis. c. de illis. c. de co di. ap. ergo tenet ma trimoniu. Et si dicatur quare secus in questi one glo. Do. anto: assignat ratione: q: ibi co sensus fuit nudus et purus. Et ideo ratioe i certitudinis viciatur. hic autem fuit sub pditoe suspensio: et co tractus refertur ad tepus puri ficate conditiois: q: ipsa purificatio co dino nis videtur inesse in co tractu: ergo et quo po stea certa elegit: videtur p sensus ille fuisse cer tus a pncipio. Et id restituit matrimoniu p copula que pditioe purificat. d. c. de illis.

Utriu co sensus ad tepus faciat matrimo niu: R. fm. Id. cu inseparabilitas sit essentiali tas matrimonij: ideo ad matrimoniu requiri tur p sensus ad inseparabilitate. Et si sit ad te pus no facit matrimoniu. extra de p di. ap. c. si. Hosti. intelligi si deducatur i pactu expresse ab ambobus. Secus si i corde reteta sit talis pditio. na pditio in corde reteta nihil opera tur. Et hoc singulariter voluit Inno. vt di cit Inno. l. d. c. si. vbi singulariter distinguit q si vterqz iugum co sensit co ditioni appo site ptra substantia matrimonij: tuc matrimo niu no tenet. Si aut alter p tradidit: t3 matri moniu si fuit p cessus ad psumatione ipsius. Idem dicit fauore matrimonij si alii tacuit. Et sic tacetis hbitur p p tradidete. Et nota bene hoc dictu Inno. videtur eim p hoc velle q i alija actibus tacetis videatur i pactu p tractu fm protestatione alterius: licet protestatio sit onerosa et odiosa.

Additio. Idem do. Jo. anto. in. c. si. de p di. ap. q si appoat pditio p substantia mtrionij si abo pbenes co sentia: n t3 mtrioniu. Seco si a ter tm pte staret: et alter n p sentiret et p se. sed faceret. qz tuc valeret mtrioniu: et p testatio vel pditio riceretur. c. aliqui. xxij. q. ij. Et e ratio. Nam p pte rea. p testatio huiusmodi vel pditio vi ciat actu: qz ptes agedo detrahere substantiam actus no videtur p sentire in actu. Sed istud cessat qn vnus solus agit detrahere: et alius no

expimit. na tuuc descendendo postea ad actus qui perficitur mutuo p sensu et copulam cofu mando i matrimonio: et quo vtraqz pars no consentit turpitudini ptra substantia actus vi detur recessus a conditoe vel protestatioe. Et idem dicit hic Hosti. et coter approbatur. Et addit q: caute debet ee mulierca: et hoc qz pu blicari crebro. vt quado viri vt alliciant cas ad copula ostendit velle p trahere matrimo niu et apponunt huiusmodi conditioe co tra substantia matrimonij q taceat et nihil re spondeant: quia secuta copula erit matrimo niu.

¶ In his.

Matrimoniu. iij. si si tra intentione. Et querit: sig p trahit verbo et dissentit aio: nuqz sit matrimoniu? R. fm. v. si vterqz vel alter aimo dissentiat no e matrimoniu. Si tm b illo co stiterit: ec cle sia copellet eos simul esse: cu b intentione p sta re no possit. vnde nec crederet ei q dicit se no intedisse: qz quilibet sic posset dicere. et separe tur matrimoniu. quia vt dicit ee de pba. p tu as. nimis indignu e iuxta lras sanctioes: vt qd quisq: sua voce lucide protestatus e i eum cau: pprio valeat testimonio ifirmare. Si ta men signis euidetibus appareat de sllatioe: ecclesia no iudicabit matrimoniu ee: al3 vter bis stabit. hoc posset intelligi: qn vterqz vel alter coru reclamaret statz post tale matrimo niu p tractu se no p sensisse: vel fuisse deceptu. Secus si p aliquo ipso iteruallu no bilit ee iura ret se nuqua corde p se sisse. vt dic Ri. l. iij. di. xxviii. ar. j. Et addit q: tali p sone que p sensu n e licitu cu alia p bere illa viuete: qz si p beret se p cto p habili exponeret: nisi i cau supra di cto: cu n p se teta: q verbis significauit ee p sen sisse: icotineti reuocat. Et tuc p sone q p sensu stare poterit verbis scdo. platis. Na hoc cau credo q p sone q p sensu licitu e cu alia p bere etiaz p iore viuente.